

Số: *02* /KH-MTTQ-BVĐ

Bắc Ninh, ngày *25* tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-MTTW-BTT ngày 17/12/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc phối hợp phục vụ các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam thăm và tặng quà cho người nghèo, công nhân lao động, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Công văn số 283/MTTW- BTT ngày 17/12/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc phục vụ các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam thăm và tặng quà cho Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Bắc Ninh triển khai kế hoạch phối hợp thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động thăm, tặng quà trong dịp Tết nhằm góp phần khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh đối với đời sống của Nhân dân, đặc biệt là người có hoàn cảnh khó khăn.
2. Phối hợp với các ngành chức năng, các tổ chức thành viên vận động, tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, chăm lo cho người có hoàn cảnh khó khăn, công nhân, người lao động, người bị mất việc làm... để mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết.
3. Đảm bảo sự phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp với các tổ chức chính trị - xã hội và Hội Chữ thập đỏ tỉnh hỗ trợ cho hộ có hoàn cảnh khó khăn và đặc biệt khó khăn một cách thiết thực, tránh trùng lặp hoặc bỏ sót; sử dụng nguồn vận động xã hội và Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo chặt chẽ, không để xảy ra sai sót.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành chức năng tiếp tục tuyên truyền về truyền thống “tương thân, tương ái” trong các tầng lớp Nhân dân; tổ chức các hoạt động để người dân đón Tết nguyên đán với tinh thần vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên cấp huyện phối hợp các cơ quan chuyên môn lập danh sách hộ đảm bảo đúng đối tượng, tổ chức vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ các đối tượng trong dịp này.

2. Đối tượng

- Hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và khó khăn đột xuất;
- Người cận nghèo, hộ cận nghèo;
- Ưu tiên những gia đình chính sách khó khăn; đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân ung thư có hoàn cảnh khó khăn; các hộ là đoàn viên, hội viên đặc biệt khó khăn.

3. Phân bổ quà

3.1. Quà Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam

- Số lượng: **200** suất quà, mức quà: 1.300.000đ/suất (trong đó 1.000.000đ tiền mặt và túi quà trị giá 300.000đ).

- Phân bổ như sau:

- + Huyện Gia Bình, huyện Lương Tài: mỗi đơn vị **35** suất (=70 suất).
- + Huyện Tiên Du, huyện Yên Phong, TX Quế Võ, TX Thuận Thành: mỗi đơn vị **25** suất (=100 suất).
- + TP Bắc Ninh, TP Từ Sơn: mỗi đơn vị **15** suất (30 suất).

(các đơn vị sẽ phối hợp phục vụ các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam thăm, tặng quà Tết tại các địa phương).

3.2. Quà Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ quỹ “Vì người nghèo” tỉnh

- Số lượng: **200** suất quà, mức quà: 1.100.000 đồng/ suất (trong đó 600.000đ tiền mặt và 01 túi quà trị giá 500.000đ).

- Phân bổ như sau:

- + Huyện Gia Bình, huyện Lương Tài: mỗi đơn vị **35** suất (=70 suất).
- + Huyện Tiên Du, huyện Yên Phong, TX Quế Võ, TX Thuận Thành: mỗi đơn vị **25** suất (=100 suất).
- + TP Bắc Ninh, TP Từ Sơn: mỗi đơn vị **15** suất (= 30 suất).

3.3. Quà do các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các nhà tài trợ (nếu có)

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh sẽ phân bổ sau khi có danh sách và số lượng cụ thể.

4. Thời gian thực hiện

Dự kiến: Từ ngày **01/01 - 19/01/2025** (tức từ ngày 02-20 tháng Chạp Âm lịch).

5. Công tác thông tin báo cáo

Nội dung báo cáo kết quả thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 phải phản ánh được các nội dung sau:

- Các văn bản triển khai, chỉ đạo: Kế hoạch triển khai, văn bản hướng dẫn, chương trình phối hợp...

- Các hoạt động chăm lo cho người có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn và các tầng lớp nhân dân do Mặt trận Tổ quốc tổ chức, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại địa phương...

- Kết quả tặng quà Tết năm 2025, số suất quà, số tiền, cụ thể như sau:
- + Trích Quỹ “Vì người nghèo” các cấp;
- + Vận động các đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm;
- + Các tổ chức thành viên của Mặt trận vận động.
- + Nguồn Ngân sách Nhà nước và địa phương hỗ trợ *(Có biểu mẫu kèm theo)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị việc thăm, tặng quà Tết từ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đảm bảo đúng đối tượng phù hợp với điều kiện địa phương.

- Vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trực tiếp thăm, tặng quà Tết cho các đối tượng bằng nhiều hình thức thiết thực như: Tiền, gạo, chăn ấm, áo ấm và những hiện vật thiết yếu....

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện đón lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các bộ, ngành Trung ương thăm, tặng quà Tết khi có lịch cụ thể.

- Bố trí quà từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh tổ chức thăm và tặng quà.

- Thành lập Đoàn đại biểu tỉnh thăm và tặng quà trong dịp Tết nguyên đán *(có giấy mời và danh sách kèm theo sau)*.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức thăm, tặng quà Tết từ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đảm bảo đúng đối tượng phù hợp với điều kiện địa phương.

- Chủ động vận động các nguồn lực xã hội để tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng tại địa phương.

- Căn cứ theo điều kiện cụ thể, Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã trích Quỹ “Vì người nghèo” tặng quà cho các đối tượng tối thiểu bằng mức chung của tỉnh là 1.100.000đ/suất.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo chương trình lãnh đạo Trung ương, tỉnh và huyện thăm, tặng quà Tết tại các địa phương.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng nhận quà tặng của Trung ương và của tỉnh, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Phong trào) **trước ngày 31/12/2024**.

- Báo cáo kết quả việc thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của đơn vị về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Bắc Ninh (qua Ban Phong trào): Đợt 1 trước ngày **23/1/2025** (âm lịch 22/12/2024); đợt 2 trước ngày **04/02/2025** (âm lịch 07/01/2025) để tổng hợp.

(Thông tin chi tiết liên hệ Đ/c Nguyễn Thị Hà, chuyên viên Ban Phong trào, SĐT: 0976.129.141; bản mềm gửi trước qua email: nguyenha8988@gmail.com và bản cứng gửi qua hệ thống văn bản điện tử hoặc bưu điện).

3. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận tích cực tuyên truyền vận động, chủ động tặng quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán.

4. Đề nghị Báo Bắc Ninh, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về các hoạt động thăm, tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán; Phối hợp cử phóng viên tham dự và đưa tin các hoạt động thăm, tặng quà.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ quỹ “Vì người nghèo” tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ quỹ “Vì người nghèo” các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TWMTTQVN (b/c);
- Ban PT Ủy ban TWMTTQVN (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh (b/c);
- LĐLĐ tỉnh, hội Chữ thập đỏ tỉnh (p/h);
- Sở LĐ, TB&XH tỉnh (t/h);
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh (p/h);
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Ninh (p/h);
- Ban TT UB MTTQ các huyện, TX, TP (t/h);
- Lưu: PT, VT, VP QVNN.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Triển
Phó trưởng BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh